gestão de caixa e investimentos. A política define as regras de investimento,
composição das carteiras de ativo e limites para cada carteira. 5.5. Gestão de
risco de mercado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de
mercado têm sobre os ganhos da Seguradora sobre o valor de suas participações
em instrumentos financeiros. Os limites de risco de mercado são estabelecidos
com base em política corporativa definida pela Seguradora e aprovados
localmente no Conselho da Administração. Taxa de juros: Para reduzir a
exposição às variações nas taxas de juros do mercado doméstico, a Seguradora
realiza suas aplicações financeiras em títulos públicos e títulos privados
indexadas à variação do CDI. Sensibilidade à taxa de juros: Na presente
análise de sensibilidade foi considerada a variável taxa de juros como fator de
risco. Simulamos como uma elevação e diminuição de 1 p.p na taxa de juros Selic
e CDI, teriam impactado no Patrimônio Líquido no resultado em 31 de dezembro
de 2023:

Classe de ativo
Variação das

 premissas

Impacto sobre
 o Patrimônio

 Líquido -
 31/12/2023

Impacto sobre
 o Patrimônio

 Líquido -
31/12/2022

Ativos prefixados - Privados
Aumento de 1%

na taxa SELIC 294 34.219

Ativos prefixados - Privados
Redução de 1%
 na taxa SELIC (294) 26.179

Ativos pós-fixados - Públicos
Aumento de 1%

 na taxa IPCA 707 –

Ativos pós-fixados - Públicos
Redução de 1%

 na taxa IPCA (707) –

Ativos pós-fixados - Públicos
Aumento de 1%
 na taxa SELIC 71 1.687

Ativos pós-fixados - Públicos
Redução de 1%
 na taxa SELIC (71) 57

continuação

continua

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Ilidio Coelho Sobrinho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código AAEF-3383-BEDC-B77B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Il

id
io

 C
oe

lh
o

So
br

in
ho

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
AE

F-
33

83
-B

ED
C

-B
77

B.

www.ilustrado.com.br/publicacoes-legais/Umuarama Ilustrado